⁵⁷ *Synodus Varmiensis a. D. 1726*, j. w., 77: „...paramenta Ecclesiastica per Aedituos bene complicata, et in loco non humido, de aestate una vel altera die ventilata et posthac asservata, corporalia, pallas, relinquantur, mappas nitide et munda habere”.

⁵⁸ *Visitatio Archid. Crusf.*, j. w., 556.

⁵⁹ *Visitatio Eccl. in Archid. Vladisl. a. 1639 et alio*, j. w., 97

⁶⁰ *Acta Visitationis Ecclesiarum parochialium Hospitalium, Oratoriorum, Capellarum Altarium in Archidioecesi et Archidiaconatu Gnesnensi consistentium earundemque Rectorum per Illrem et Adm. Rndum Dmum Adamum Lesniewsky Archidiaconum Gnesnen. Posnanien. Połtovien. Canonicum, iuxta modum in Consitutionibus Archidioecesis traditum expeditae, conscripta sequuntur 1632—1633.* (rękopis), 11. Par. Witko.

k którzy mają tego dopilnować⁶¹. Zwykle fundusze na pokrycie tych potrzeb czerpano „ex eleemosina” czyli z ofiar zebranych przez witrykusów w kościele w niedziele lub święta⁶².

W księdze wizytacyjnej parafii Łanięta, w archidiałkonacie wrocławskim, czytamy, że z powodu szczupłych ofiar wierznych proboszcz miał fundusze tylko na świece, wina natomiast dostarczał zwykle kolator⁶³.

3. Dla pokrycia wydatków związanych z potrzebami kościoła, łącznie z reperacją budynków kościelnych, potrzebne były liczne fundusze. Fundusze te mieli zbierać witrykusy.

Zadanie to wynika również z treści ich nazwy: „collectores⁶⁴, questores seu petitores⁶⁵. Du Cange podkreśla, że „vitrici est colligere „sed solius plebani dispensare⁶⁶. Słów „sed solius plebani dispensare” nie należy brać w znaczeniu wyłącznym, gdyż prawo wydatkowania funduszków kościelnych przysługiwało również witrykusom za zgodą proboszcza⁶⁷, a jeśli

⁶¹ *Decretum Reformationis... circa Visitationem Ecclesiarum Decanatu Voynicensi in Anno 1792*, expeditum; f. 4b. Ex Actis Książęco — Metropolitalna Kuria w Krakowie. Pro Eccl. Paroch. Bożęcín: „Quia in omnibus bene regulatis Parochiis proventus Ecclesiae omnino separati esse debeant a Proventu Parochi, ex quibus praevideatur pro necessitatibus Ecclesiae, idcirco praesenti Visitationis Decreto A. R. Paracho iniungimus ut ex Communitate viros boni testimonii eligat in vitricos Ecclesiae”...

⁶² *Visitatio Eccl. in Archidiaconatu Vladislav. in anno 1639 et alio*. Ex Actis Vnbils Capituli Vladislaviensis, 340. Lubień (oppidum): „Vitrici Ecclesiae... colligunt Eleemosynam a fidelibus diebus Dnicis et festinis... vinum, cera et alias necessitates ex dicta eleemosyna provident...”

⁶³ Tamże, 332: „Percipiunt Eleemosynam ab offerentibus verum Parochus retulit paucam ex oblati provenire solere tres nimirum aut quatuor groszos pro quibus Cera emitur. Vinum vero ex Curia Patroni offerri solet”.